Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Praecepta Pars ...

Tractatus IV. Præliminaris. Ad Præcepta Secundæ Tabulæ De Justitia, &
Restitutione in communi

Sporer, Patricius

Salisburgi, 1713

Sectio III. Quid, & quantum restituendum ex delicto materiali ratione rei
acceptæ à possessore bonæ fidei, vel etiam dubitare incipiente.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59506](#)

Sect. II. Quid, & quantum restituendum. 101.

Eaque omnia, ex re accepta quidem in solare;
ex iusta autem acceptione, vel damnifica-
tione, etiam in aequivalenti, seu
valore.

Hic traditur duplex radix restitutionis strictè⁸⁷
sumptæ, scilicet ratione rei acceptæ tantum,
& detentæ a bone fidei possessore, qui scilicet proba-
biliter credit rem esse suam, & in eam se jus habere:
ut v. g. qui rem empto, vel dono accepit à non do-
mino, credens tamen esse dominum rei: qui rem
inventam retinet, credens domino carere, vel pro
de relicta haberi &c. Et ratione iustæ acceptionis
vel detentionis à possessore mala fidei: Qui nimirum
scit, vel scire potest, & debet, rem esse alienam: ut
si ipse furatus est, aut rem empto, vel dono accepit
ab eo, quem scivit non esse dominum, vel rei alie-
nus, & mandæ potestatem non habere, v. g. à fure, filiofa-
milias, pupillo, Religioso. De quibus jam distin-
mittit *Etis Sectionibus.*

SECTIO III.

Quid, & quantum restituendum ex de-
lictio materiali, ratione rei acceptæ, à pos-
sessore bona fidei, vel etiam dubitare
incipiente.

SUMMARIUM.

89. Possessor bona fidei tenetur restituere statim.
90. Postquam certò intellexit rem esse alienam.
91. Si incipiat dubitare per leves solum rationes, non tene-
tur examinare veritatem;

G 3

92. Si

102 Tract. IV. Pralim. ad Praecepta 2. Tab. (1)

92. Si vero rationes dubitandi sint graves, tenetur in 122.
Et

93. Inter ea rem conservare: Et si dubium vincere sit,
rem licet retinet tanquam suam, ac

95. Licit usurpat; consumit, alienat, &c.

98. Et ea sic bona fide absumpta nihil restituere tenet
nihil remaneat, in quo factus sit ditor.

100. Si vero inde factus est ditor, id restituere in R
quam primum adhuc, id sibi per se proficiunt ex re aliena, Et non ex sola industria Possit

101. Unde juris cognoscere possit se ex re aliena ditor alienum factum.

102. Qui rem alienam bona fide alienabit ea ratione dem
acepit, sine lucro, ad nihil tenetur; secundum si bonum
nabit diversa ratione, Et cum lucro.

103. Usque ad n. 109. Resolvuntur varie casus, Etus

109. Similiter qui rem alienam bona fide consumpsit mixtum
ordinarios alias ex propriis faciendos, laborum
tenetur pro tanto: secus si consumpsit ad reperire
traordinarios.

110. Usque ad n. 116. Exempla Et casus particulares
bitato ad cœnam furtivam; utente alterius militibus prædas agentibus &c.

116. Cognoscens rem esse alienam, non tantum ipsam
etiam fructus rei naturales Et mixtos restitu-
bet: tamen

117. Fructus extantes tantum, detractis expensis,

118. Idq; ipsi Domino rei, etiam non repetenti, per se la-
do; Et non furii b.g. à quo accepit.

119. Idq; verum est non tantum, quando possessori boni
nullum imminet periculum amittendi pretiu-
mum.

120. Sed juxta communem etiam quando ei certum immi-
periculum amittendi pretium, si rem immi-
restituat ipsi Domino.

121. Nihilominus satis probabile est, posse rem furi
immediate etiam reddere furi ad pretium ren-
dandum.

A

Scot

Qui

nam

fidei

tiner

ciper

statim

de c

ra au

etur in p. 22. Usque ad n. 126. probatur variis exemplis & casibus.

&c.

incere n. 26. Usque ad n. 130. Respondeatur ad fundamenta opposite sententia.

ASSERTIO & REGULA.

Restitutionis ex delicto materiali, & ratione rei⁸⁸ acceptarantum, mensura est quantitas posseſſer se pſionis in re, fructu, vel emolumento. Hoc eſt: Possessor bona fidei, postquam certò intellexit rem eſſe alienam, tenetur statim restituere, aut ipsam can- a ratio dem rem adhuc extantem in toto, vel in parte: Aut r; ſecuſi bona fide abſumpia eſt, quantum ex ea diſtior fa- eltuſi: Item fructus rei extantes naturales ac ſumpſi mixtos, detractis tamen expenſis, ac aſtimatione laboris, & industrie: idq; ipſi domino, etiam non doſos, reſiſt ad reperenti per ſe loquendo: probabile tamen eſt, rem furtivam poſſe reddere furii ad recuperandum pre- iculariſſi, alterius ſium, ſeq; indemnem ſervandum.

S. I.

Tenetur statim restituere.

ASSERTIO, & Regula tota (excepto ultimo) eſt⁸⁹: communissima. D. Thom. 2. 2. q. 62. a. 6. Scoti in 4. diſt. 15. q. 2. Ratio generaliter eſt: Quia ex una parte, nemo potest ſcienter rem alienam detinere, invito domino: atqui possessor bonæ fidei, postquam intellexit, rem eſſe alienam, jam de- tineret rem alienam invito domino, eoque ipſo in- ciperet fieri possessor malæ fidei: ergo tenetur eam statim restituere. Sed de hoc statim latius inſtrà, cùm de circumſtantia Quando restituendum. Ex alte- ra autem parte, eò ipſo, quòd possessor bonæ fidei

non teneatur restituere ratione injustæ acceptio
cū nulli injuriam inculperit, ut supponitur,
solum ratione rei alienæ acceptæ, & possessa,
tenetur plus restituere, quād defacto possideat
in ipsa re, sive in aliquo ejus effectu, ut sunt fructus
rei, & emolumenta inde percepta, seu id, quo esse
factus est dicitur, ut mox particulariter declarabatur & propositum.
Idque totum intelligendum: nisi ille jam ante acquisitionem
præscriptionis beneficio (de quo alibi
tē) dominium rei, aut fructuum sibi comparavit.
Ubi obiter notandum fieri, posse, quod bona
fidei possessor dominium fructuum, præscriptionis autem
seu usucapione sibi acquisierit, at nondum dominium
reī fructiferæ, utpote prædii, seu fundi, indi-
quo fructus percepti sunt. Quia ad præscriptio-
nem fructuum, frumenti &c. tanquam rerum
suum sufficit triennii spatium: ad præscriptionem
autem prædii, seu fundi, tanquam rei immobili
longum tempus requiritur, nimirum decem
annorum inter præsentes, & viginti inter absentes.
Hinc ergo fit, ut sāpè tenearis restituere prædiū
v. g. quia pro illo non est elapsum tempus præ-
scriptionis debitum; non autem omnes fructus etiam
extantes, vel in quo inde dicitur factus es, sed
lūm illos, pro quibus triennium præscriptionis
nondum elapsum est. v. g. possedisti bona fide
etenus prædiū per sexennium, idque tibi evin-
tur; restitue ergo prædiū, & fructus infra trien-
nium proximum nondum elapsum petceplos exca-
tes; vel si consumpti sint, quantum ex his dico
factus es, prætereaque nihil,

§. II.

Postquam certò intellexit rem esse alienam.

QUamdiu enim possessor bonæ fidei certò cre- 90
dit, vel saltem probabiliter sibi persuadet, rem
& probabilis ignorantia eum à restitutione excusat,
ac primo tempore legitimo præscriptionis capa-
cem reddit. At postquam certò scit, rem esse alienam,
per rationes omnino convincentes, nisi eam,
quamprimum commodè potest, statim restituat,
aut restituere proponat, eo ipso incipit esse posses-
sum donec malæ fidei. & injustus detentor (ut jam supra
indicatum) & deinceps ut talis restituere tenebitur.
At quid si possessor bonæ fidei incipiat dubitare,
sitne res sua, vel aliena? Conformiter ad dicta alibi
de conscientia dubia breviter sic resolvendum.

I. Si quidem possessor bonæ fidei incipiat dubi- 91
tare solùm per leves rationes, vel conjecturas, non
tenetur examinare veritatem, sed tutò pergit possi-
dere, usurpare &c. quia nemo tenetur inquisitionem
contra se ipsum instituere ex levibus rationibus: si-
cut enim ipse Superior non tenetur, & fortè non
potest, ex levibus conjecturis moveri ad inquiren-
dum contra te; sic multò minus nec tu contra te
ipsum. Perge ergo in possessione tua.

II. Quòd si verò incipiat dubitare ob graves, 92
& probabiles rationes oecurrentes, omnino tene-
bitur inquirere, & examinare veritatem, adhibitâ
diligentiâ humanâ morali ordinariâ (ad extraordi-
nariam enim vi legis nemo ordinariè obligatur).

eaque majori, vel minori, prout res possessa, in alter
ens esse dubia, majoris, vel minoris momenti fu quider
Omnis. Ratio: Quia quando rationes gstante
& probabiles contra te apparent, prudenter inbet m
debes, ne tua possessio vincatur à certitudine est de
traria, forte inquirenti apparitura, & alioquin ato, &
orto tali dubio, omittas inquirere veritatem tio, se
rem pro tua detinere pergis, eo ipso peccas corris, r
justitiam, exponens te periculo injustitiae detin litate
rem alienam: adeoque injuste alterum verum prieta
minum privas spe recuperandi rem suam, quam legor
beret, si tu facta inquisitione, agnosceres rem Sanch
ipsius. Denique eō ipso incipis esse possessor I. c. 1
læ fidei, atque ut talis deinceps domino po addu
comparituro restituere teneberis, omniū consen dicet

93 III. Facta ejusmodi morali inquisitione ven
tis, possessor tenetur interea rem conservare, a
consumendo, vel alienando, quamdiu spes es
tingendi veritatem, judicio prudentis: & liquid
veritatem non attingere possit, sed dubium a
perseveret, jam licite, & justè rem tetinebit u
quam suam, juxta notissimas, & receptissimas R
gulas utriusque Juris. In dubio, seu in parica
mctor est conditio possidentis. Regula 170. ff.
Regulis Juris. & Regula 65. in 6. & Ratio et
Quia possessio bona fide cœpta prævalet cōtra o
nes rationes probabiles non convincentes: neq
talis ullam committit injustitiam: injustitia en
necessariò importat inæqualitatem juris inter
trahque partem: atqui in dubio illo possessor ho
Genus bonæ fidei nullam constituit inæqualitate

essa, in altera parte: nam quoad proprietatem rei dubiæ
enti sive quidem, ipse habet æquale jus cum altera parte,
est ergo stante tali dubio: quoad possessionem verò ipse ha-
bet majus jus, quam altera pars: ipse enim certus
dubius est de jure suo possidente, quippe bona fide incho-
ato, & idèo dicitur ejus potior vel melior condi-
tio, seu causa: ergo manendo in suo jure possessio-
nem, remque detinendo, nullam committit inæqua-
detinilitatem, vel in iustitiam, quo usque de vera rei pro-
verum priuatum constare possit. Ita communissima Theo-
quam legorum, & Juristarum. Mol, aliisque congestis
Sanch. lib. I. Moral. c. 10. n. 9. Laym. lib. I. tract.
I. c. 5. §. 3. n. 21. Lug. disp. 17. Sect. 4. Qui rectè
addunt; etiam si bonæ fidei possessor probabilius ju-
dicet speculativè, rem ad alterum pertinere, quam-
diu moralè certitudinem non habet, ad nullam
obligari restitutionem: non enim tenetur aliquis se
ipsum jure possessionis suæ spoliare ante omnem
Judicis sententiam, nisi constet rem ad alterum per-
tinere: cum, ut dictum est, possesso certa præva-
leat rationibus in oppositum non convinentibus,
sed solum quantumvis probabilibus. Consentit
etiam D. Augustinus lib. de Fide, & operibus c. 7.
dicens: *Bona fidei possessor rectissime dicitur, quam-*
dum se possidere ignorat alienum. Quamdiu autem
moraliter non constat veritas, rectè dicitur, quod
possessor ignoret se possidere alienum. Licet portò
possessor tunc retinendo rem, ageret cum consci-
entia dubia speculativè, non se resolvendo scilicet,
sitne res revera sua, nec ne; non tamen agit cum
conscientia dubia practicè: quia stante, & non ob-
stan-

stante illo dubio speculativo, an res sit sua, nec mit, a
aliunde ex alio principio, quod nimirum in minus
dubio melior sit conditio possidentis, prae*dictum* pos
resolvit iudicio moraliter certo, licere sibi vel si
nunc talē rem, ut suā retinere & usurpare. Et v. g.

94 Sequitur, quod, si quis aliis talem rem dubiori,
ab altero bona fide possessam & què dubitet, vel tuere
babiliter putet esse suam; injuriam isti inferat, dicatur
vito auferat, & ablatam restituere teneatur. §.
nimirum melior conditio possidentis bona fide dubia
alter licet habeat jus aliquod proprietatis adi mone
rem, nullum tamen habet jus possessionis: ideo non e
injustè spoliat illum possessione sua. Attamen esse p
casu, utrōque dubitante, & probabiliter putaditor
rem esse suam, dividendam esse rem pro rata du cujus
fanè probabilissimè, & tutissimè docent Lugo vel n
1. de just. disp. 18. Sect. 1. n. 4. Tamc. lib. 1. res in
conscientia c. 3. §. 7. verbo. Restitutio. n. 6. gnum

95 IV. Ulterius talis non solum licet retinet valeat
dubiam, sed etiam licet usurpat, consumit, alienat, empt
Est communior DD. apud eirr. Molinam. Su domi
Laym. Lugo, & alios passim. Ratio est: Quod non e
casu tanquam possessori bonæ fidei, & domi tenet
præsumpto conceditur justa possessio rei, donec rem p
nius appareat intra tempus prælumptionis: at re, si
frustra concederetur justa possessio, nisi conce latius
retur ei simul usus, & alienatio; præsertim si empt
nulla sit ratio cogens ad perpetuò servandam re Ex
penes se, & abstinentiam ab ejus usu; & multa git re
res, quæ ipso non usu absuntur, vel corrū ri, li
puntur: ergo ille licet talem rem usurpat, con licet

Tab. C. Sect. III. De restituzione ex re accepta. 109
ia, nec mit, alienat, donec compareat dominus. Et si do-
rum in minus rei compareat, tenebitur ei solum restituere,
practi ut possessor bona fidei, scilicet ipsam rem extantem,
e sibi vel si absumpta sit, quantum inde factus est ditior,
e. E. v. g. Si dono acceptum vendidit, vel emptum vi-
em dubiiori, vel cariori pretio vendidit &c. tenebitur resti-
tuere pretium, vel excessum pretii, ut jam supradicatum est.

§. Advertendum autem: si possessor rem ita
dubiam alteri vendat, tenetur ex justitia emptorem
monere de illo dubio, se nimis omnino certum
non esse, rem esse suam, vel alienam, adeoque sub-
tamen esse periculum evictionis. Quia generaliter ven-
ditor debet aperire empori vitium mercis, ratione
cujus minus valeat; & empor vel non emeret,
vel non tanti emeret, si sciret: atqui in proposito
res incerta, num sit aliena, vel furtiva, habet ma-
gnum vitium, ratione cuius meritò multò minus
valeat, quam res certa venditoris, & ratione cuius
emptor magnum posset damnum incurrere, si res à
domino comparente evincatur; ideoque ille vel
non emeret, vel non tanti emeret; ergo ex justitia
tenetur hoc ei aperire: alioquin exponeret empo-
rem periculo damni, quod ei tenebitur compensa-
re, si res à domino comparente evinceretur: prout
latius docetur in materia de contractibus, ubi de
emptione.

Ex dictis sequitur, eum, qui etiam benè intelli- 97
git rem tales dubiam ab alio sic bona fide posside-
ri, licet posse eam emere. eadem ratione, qua ille
licet potest eam vendere, vel absumere.

S. III.

§. III.

*Ipsam rem adhuc extantem in toto, vel
in parte.*

8 **R**atio cum exceptionibus generatim jam /
Affertione. 2. §. 2. dicta est : Quia res
 cunque est, sui domini est; unde dominus ubi
 que eam invenerit, potest eam sibi vendicare,
 obstante quantacunque bona fide alterius. Nihil
 go tenetur restituere possessor bonæ fidei, si res
 fide ita tota absumpta sit, ut nihil omnino re
 neat, in quo ipse factus est ditior; quomodo
 que etiam cum gravi sua culpa absumperit, pe
 derit, destruxerit, prodegerit, v. g. ludo immo
 luxu, dummodo durante bona fide. Ita co
 Navar. & Sorum communissima DD. cum M
 na disp. 720. n. 5. Ratio est : Quia, cum
 culpa contra iustitiam fuerit absumpta, non ei
 put. unde oriatur obligatio restitutionis. Eten
 nulla culpa etiam gravissima obligat ad restitu
 nem nisi sit contra iustitiam, ut constat ex dictis in
 sertione 2. §. 2. Sed bonæ fidei possessor per ig
 rantiam inculpabilem credens rem esse suam, et
 quomodocunque absumendo, non peccat con
 iustitiam, nec formaliter ulli infert injuriam, q
 non ut alienam, sed ut suam absumit, esto pecc
 contra aliam virtutem, castitatem, temperan
 &c. ergo non tenetur ad restitutionem; quippe
 ratione injustæ acceptio rei, ut supponitur: ne
 tione rei acceptæ, cum illa amplius non extet;
 ex illa in aliquo ditior factus supponatur.

Quod si tamen quis nondum omnino certus rem esse suam, v. g. inventam pecuniam domino carere, vel pro derelicta haberi, adeoque adhuc obligatus veritatem inquirere, rem culpabilier amittat, distinguendum est: Si enim rem tunc positive destruat, absumat, alienet, peccat contra iustitiam, injustum damnum domino inferendo, & postea comparenti domino resarcendum. Si vero solum negativè negligat, amittat, & perire, vel ab alio auferri sinat, peccat solum contra charitatem, non iustitiam, nec consequenter restituere tenebitur. Ratio hujus est: Quia nemo censetur causa daimni alieni, non impediendo, cum possit, nisi illud impedire ex iustitia obligatus sit, ut infra videbitur: atqui inventor in hoc casu non obligatur ex iustitia ad illam rem custodiendam, quippe neque ex pacto, neque ex delicto, ut supponimus: ergo &c.

§. IV.

Aut quantum inde ditior factus est.

Quando nimis res aliena à possessore bona fidei non ita in totum absumpta est, quin remaneat aliquid, in quo is factus sit locupletior, quamprimum is advertit illud sibi per se provenisse ex re aliena (non autem per accidens ex sola sua industria, uti est lucrum ex pecunia aliena) debet id restituere domino agnito illius rei absumptæ. Omnes. Habetur expresse L. Item veniunt. §. Praeter bac. ff. de petitione hereditatis. Ubi dicitur: Eos autem, qui iustas causas habuissent, quare bona ad

ad se pertinere existimassent, usque eò duntur
quò locupletiores ex ea re facti essent, condemnantur.
Scilicet ad restitutionem. Ubi Glossa ait: *H*
esse optimam regulam, quā nulla verior in jure
bonae fidei possessor ad id tantum, quod ad se per-
nerit, teneatur. Ratio patet ex dictis: Quia id,
quis ex re aliena ditione factus est (detracta suā in-
striā) est effectus, & quasi fructus rei alienae
succedit in patrimonio ipsi rei alienae: quia ut dicitur
L. 72. ff. De Legatis. Non absumitur, quā in corpore patrimonii retinetur: ergo sicut re-
vel partem rei ipsius alienae, si extaret, deberet re-
dere, ita & illud loco rei absumptae teneberis re-
tuere. Adde, non esse æquum quempiam divitiæ
ri ex alieno. Jam res difficilis gnaviter explicanda.

101 Cognoscitur autem aliquis ex re aliena ditione
factus esse, si ab instanti, quo cognoscens rem
possessam esse alienam, præter rem alienam, in-
niat inter bona sua aliquid plus, quam habiturus
set, si illa re aliena caruisset: ut si ex domo aliena
locata premium accepit, aut si ipse inhabitans,
quin premium dare debuisset &c. tunc enim illo
cessu censetur ex alieno ditione factus, illudque
cum re aliena restituere tenebitur (nisi effetti
etius solius industriae) Similiter ex aliena absumpta
dicetur quis fieri locupletior, si occasione illius
rei consumptæ suum patrimonium in aliquo est
etium, vel aliquid lucratus est, quod alioquin
haberet, illud autem quantum fuerit, aut ejus va-
rem tenebitur loco rei alienae bona fide absumpta
domino comparenti restituere. Quod si vero

casione illius rei alienæ patrimonium suum in nullo auctum est, non dicetur inde factus locupletior; & re ipsâ bona fide absumpta, nihil tenebitur restituere, ut jam dictum est. Exempla, & casus ad duo capita, & velut Regulas reduci possunt, quoad alienationem, & quoad absumptionem.

REGULA PRIOR.

Quoad alienationem.

Qui rem alienam bonafide alienavit, eadem ratione sicut accepit, & alias nihil expensurus, nihil debet restituere; cum in nullo sit ditior factus: Secùs, si alienavit diversa ratione lucrative, tunc enim lucrum acceptum, quippè quo ditior factus est, restituere tenebitur. *Hinc resolues*

I. Qui rem alienam, etiam furtivam, bona fide dono accepit, rursusque bona fide donavit alteri; aut eidem donatori in gratitudinem retrò donavit aliud æquivalens, alioquin nihil donatus de proprio, nihil restituere tenetur; Quia in nullo factus est ditior. At verò, si alioquin aliud æquale, vel minus donatus fuisset amico v. g. quod, re alienâ datâ, sibi reservavit, jam illud æquale, vel minus restituere tenebitur domino comparenti, quia illo factus est ditior. At, quid si donatus fuisses aliquid majus v. g. centum aureos in tritico, sed quia dedisti quinquaginta alienos in auro furtivo, totum triticum tibi reservâsti? Rx. Veritate cognita solùm quinquaginta debebis restituere domino: iis enim solis ratione alienæ pecuniae donatae, tibi reservatis, per se factus es ditior: alios verò quinquaginta re-

THEOL. MORAL. PARS IV. H reser-

114 Tract. IV. Prælim. ad Praecepta 2. Tab. [C]
servâsti solum per accidens ratione alienæ pecu
ideoque tui sunt, non alieni.

104 II. Qui rem alienam dono accepit, & bona
vendit, tenetur domino comparenti totum pre
restituere, quia eō factus est ditionis. Quod sit
interea dominus rem suam recuperavit ab ipso
ptore (prout potest jure evictionis, eum res
per sit sua) certum est, te debere ipsi empor
totum pretium suum redere, ne tu ex re aliena
damno proximi fias ditionis. At nunquid ten
etiam domino semper totum pretium restitu
an sufficiet restituere partem, vel aliquantum
ut. cum distinctione. Siquidem rem alienam
acceptam bona fide vendidisti communis, medi
infimo pretio justo, totum hoc certè restituere
bes; quia hoc succedit loco rei domino debita
verò si vendidisti pretio summo vel majori ex
ordinario, siquidem excessus illius pretii sit ex
industria, labore &c. (ut mox iterum in ca
quenti) excessum totum tibi reservare poteris
quam fructum solius industriæ tuæ.

105 Secundus est: si excessus ille pretii provenire
parte illius rei alienæ, vel alia circumstantia
equus alienus tibi donatus interea crevit, aut
supervenit penuria equorum &c. tunc enim
bis totum pretium, quantumcunque fuerit, re
stituere, quia eō totō ex re aliena factus es ditionis.
res semper est domini, & domino suo valet.
valet. Excipit probabiliter Molina tract. 4.
7., 10. Nisi dominus minori, v. g. medio
tio facile possit sibi æqualem rem emere v. g. co

Tab. III. De restitutione ex re accepta. 115

æquè bonum: tunc te satisfacere reddendo pretium medium, excessumque posse tibi reservare: *Ratio est:* Quia sufficit domino reddi ad æqualitatem: redditus autem ad æqualitatem, si reddas tantum pretium, quo possit sibi æqualem rem emere: ergo excessus pretii tuus est. sicut, si dominus ipsam rem suam recuperasset ab emptore tuo, certè illum excessum pretii non teneris ipsi restituere, cum recepta re sua, jam sit ei satisfactum, sed potius emptori: ergo nec in proposito teneberis ei reddere excessum illum, cùm etiam sic sit ei satisfactum ad æqualitatem. Non possum negare probabilitatem, sed de veritate dubito; cùm sic ditescas ex reverissimè aliena, ideoque à communi sententia non puto recedendum.

III. Qui rem alienam bona fide emptam rursùs¹⁰⁶ bona fide vendidit eodem pretio, nihil restituit ipsi domino rei: quia in nullo fit ditior. Secùs, si in eodem loco, statim majori pretio vendidit, tunc incrementum pretii ex re aliena per se consecutum domino rei restituere teneberis: quia ex re aliena factus es locupletior: nisi placeat iterum exceptio *Molina* supra posita. Quòd si verò rem illam non in eodem loco vendidisti, sed in alio loco distanti, aut post longum tempus asservatam non sine notabili industria, labore, expensis &c, rursùs nihil restitues de excessu, quia tunc augmentum pretii, quo ditior sis, non est fructus rei, sed industriæ tuæ.

Dixi tamen iterū te nihil debere restituere domino rei. Nam si dominus ipse rem suam apud emptorem evincat, ac sibi recuperet, sicque emptor

privetur re à te sibi venditâ, teneberis ipsi restituere suum pretium, etiamsi jam absumperis, perdis &c. ut contra *Navarrum* habet communis DD. in materia de contractu emptionis. Ratio jus restitutionis non sumitur ex radice iustificationis, neque ex ratione rei acceptæ, sed ex contractu, quo tu rem alteri vendidisti, non contractu venditionis implicitè semper includatur quòd venditor indemnè servare debeat emptorem restituere quoad rem venditam, & præstare, quòd res suæ cisset dibilis, isque dominū rei possit transferre in emptorem: ergo sicut si bona fide vendidisti vitrum liquatum pro gemma pretiosa, cognito errore, & bonis rescindere contractum, & restituere pretium alienum indemnem serves emptorem; ita si quantumvis convinna fide rem alienam, seu furtivam, adeoque indecibilem, mercem omnium maximè in jure vitiata alteri vendidisti, ut eum posteà evictum serveas particeps deminem, ex vi venditionis à te factæ obligari. I. dem pretium restituere. Et licet vicissim tu ob & virum rationem indemnitas, habeas actionem tellestra venditorem priorem, à quo rem illam alienum non inv. g. equum furtivum emisti, ut possis ab eo bona etiam tuum pretium repetere, non potes tandem eundem remittere tuum emptorem, eique non nimis aduersus illum actionem cedere (ut voluit Navarra) cum tuus venditor cum tuo emptore nullum contrahit contractum, sed tecum tantum: ideoque tu tantum personaliter manes emptori tuo obligari si talis de evictione, & indemnitate servanda.

108. IV. Quartus modus esset, si rem alienam restituere

Tab. Cap.
si relin-
is, perdi-
comme-
s. Ratio-
injusta
sed ex-
disti, na-
includi-
alias ex-
empon-
restituere
res su-
cisset: quia
e in em-
est locupletior.
Secus si con-
sumpsit ad usum a-
litterum liquem extraordi-
narium, quem alias ex propriis
bonis suis non fecisset, si rem, vel pecuniam illam
alienam non habuisset: ut potè ad extraordi-
narium convivium, donationem, eleemosynam &c. tunc
enim in nullo factus est locupletior.

Sect. III. De restitutione ex re accepta. 117

fide emptam alteri donâsti. Sed eo casu te ad nihil
teneri, cœci vident.

REGULA ALTERA.

Quoad consumptionem.

Qui rem alienam titulo gratuito acquisitam bo- 109
ra fide consumpsit ad usus ordinarios, quos
alias ex propriis expensis facere debuisset, tenetur
restituere pro quantitate expensarum, quas ipse fe-
cisset: quia tunc parcendo propriis expensis, factus
est locupletior. Secus si consumpsit ad usum a-
litterum liquem extraordi-
narium, quem alias ex propriis
bonis suis non fecisset, si rem, vel pecuniam illam
alienam non habuisset: ut potè ad extraordi-
narium convivium, donationem, eleemosynam &c. tunc
enim in nullo factus est locupletior.

Præter exempla, & casus obvios, pono aliquot
particulares.

I. Qui invitatus ad cœnam furtivam, cibaria, 110
& vina pretiosa bona fide absumpsit, re poste à in-
tellecta, tenetur domino solvere indefectum furis,
non integrum æstimationem convivii, vel cœnæ
bona fide à se absumptæ, sed solum tantum, quan-
tum domi in cœnam propriam insumpsisset: eo e-
nimir solo, occasione furtivæ cœnæ in proprio pa-
trimonio reservato, factus est ditior. Navarrus c.
17. Manual n. 9. Molin. disp. 719. Sanch. cit. c.
23. n. 34. Laym. lib. 3. tr. 2. c. 3. n. 1. At, quid
si talis domi plus consumpsisset, quam consumpsit
in cœna aliena furtiva? Non tenebitur plus resti-
tuere, quam defacto consumpsit: Quia illud so-

118 Tract. IV. Prelim. ad Praecepta 2. Tab. Cap.

lum ex justitia restituendum est, quo quis ita
est ditior, ut dominus rei fiat pauperior: in pro-
sito autem per te solum tanto dominus rei fa-
est pauperior quantum tu defacto absumpsi-
autem eō, quō plus domi absumpsiſſes: ergo.

[111] Scio Cardinalem de Lugo d. sp. 17. sett.

11. hunc talem convivam omnino liberare
stitutione (quemadmodum & alibi à peccato
prietatis liberat Religiosum, qui sine licentia Se-
rioris invitatus ad convivium comedit, & bibit
tiosa) eō quod talis comedat, & bibat tanquam
minister, & velut instrumentum invitantis, sic
cibos, ejus invitatu, sine culpa destruat, & non
quam suos acceptet: sicut, si jussu Petri, quem
minum putas, gemmam alienam proijceres in
cum &c. Subtilis speculatio,

[112] Verūm practicē, nec mihi, nec aliis placere

test: Nam practicē invitatus non utitur spec-
tionibus, nec intendit comedere, & bibere ut
rum instrumentum invitantis, sed more huma-
cibum, & potum acceptat, comedit, & bibit
deoque moralirer verè accipit, consequenter
bitur ad restitutionem ex re accepta. Non sic
gemma prædicta; non enim acceptas gemmas
pro te, nec ut tuam proijcis, certè stultus es
sed merè ut alienam, cùmque sic bona fide destruas
ut merum alterius domini putati instrumentum
merito à restitutione liberaris.

[113] II. Qui vestem holosericam valentem aurei-

ginti à fure dono acceptam bona fide attrivit, ut
ad dimidium valorem v.g. decem aureos, po-

domino comparenti tenetur restituere ipsam vestem attritam, & pretium usus, non totius attritionis, ut potè decem aureos, sed quantum alias veste propria consumpsisset, nisi veste illa aliena usus fuisset. v. g. tres, vel quatuor aureos : in hoc enim solo factus est locupletior. Quòd si verò talem non dono accepit, sed pretio emit, præter vestem ipsam attritam nihil omnino restituit, quia in nullo factus est ditior.

III. Eadem ratione milites, qui in bello injusto¹¹⁴ bona fide militantes, prædas egerunt, damna intulerunt, postea intellectâ injustitiâ belli, non tenentur restituere pro rapinis, & damnis illatis, nisi quatenus inde se locupletiores factos esse agnoscunt. Ut contr. *Sylv.* doces communis *DD. Sanch. Laym.* *Lugo citr.* Similiter, qui bona fide, seu per ignorantiam inculpabilem contractum celebravit, quem postea usurarium esse intelligit, non tenebitur plus restituere, quam se ditorem factum, & patrimonium suum auctum esse animadvertisit, qui enim bona fide egit, non tenetur ex injusta acceptance, sed solum ex re accepta, quantum scilicet superest in re, vel emolumento percepto.

¶ IV. Insuper etiam si quis rem bona fide accep-¹¹⁵ tam, & detentam, postea intelligat esse alienam, seu injustè materialiter acquisitam, sed per ignorantiam inculpabilem non advertens obligationem restituendi, ideo rem consumit, (casus frequens inter simplices) simpliciter non amplius restituere tenebitur, quam exinde patrimonium suum auctum reperit, ut ex communi notat *Laym. cit. in fine*

120 Tract. IV. Pralim. ad Praecepta 2. Tab. Cap.

Denique quocunque eventu bona fide rem alienam si dicitur
vel absument, si dubius sit, an ex re aliena factus tum
rit ditior, nec ne, ad nihil obligatur: Quia tunc etus
lior conditio est possidentis, juxta dicta. §. 1. & m

§. V.

Etiā fructus rei extantes naturales, & mixtos,

116 **R**atio generalis dicta est *Affertione 2.* Quia

nimirum fructus sunt partus, & quasi partes
nam propterea dicitur, quod res, ubiqueque
domino fructificet: tota autem res domino detinatur; ergo & fructus. Ex alia autem parte agitur
est, ut expensae, labor, & industria in iis facientur
adhibita bona fide, cedant in utilitate ea praestata
quemadmodum generatim dictum, & probatum.

117 Dico autem, *Fructus extantes tanum:* Quia

si ergo bona fide durante absumpsiisti, vel quo-
dunque perdidisti, ad nihil teneberis ratione
sumptionis, nisi similiter quantum inde factus
ditior, juxta modos predictos, ut contra Jurium
aliquos, & Glossas Juris docet communis Theologorum sententia. *Angelus, Sylv. Rodriguez,*
letus, Valentia, aliis que citatis Molina cit. at
719. Lessius lib. 2. c. 14. dub. 2. Laym. cit. 3.
Ratio est: Quia in foro conscientiae saltem eadem
omnino est ratio, sive quis ditior fiat ex ipsa re aliena,
sive ex fructibus alienis: nimirum: Quia locupletari non debet aliquis cum alterius jactura, Regula 48. in 6. Et naturaliter aequum est, neminem
cum alterius detimento fieri locupletiorem ergo

si dicitur ex re aliena tenetur restituere emolumen-
factum, cur non similiter restituere teneatur dicitur fa-
ctus ex fructibus alienis, cum & ipsi aliqua res sint,
& maximè etiam augere possint patrimonium pos-
sessoris cum jactura, & detrimento veri domini.
Idque etiam pro foro externo jure civili, optimè
ostendunt *Molin. Lessius, Laym. II. cc.*

§. VI.

*Detractis tamen expensis, & estimatione
laboris, ac industrie.*

Remissivè. De hoc simul, & de differentiis
quibusdam inter possessorem bonæ, & malæ
fidei, quoad hanc detractionem sufficienter dixi-
mus *Affirmatione 2. §. 8. per totum.* Nec aliquid
speciale addendum occurrit.

§. VII.

*Idq; ipsi dominorei, etiam non repetenti, per
se loquendo.*

Possessor bonæ fidei, postquam intellexerit rem 118
esse alienam, dominumque rescivit, tenetur
eam restituere ipsi domino, sive repetenti, sive non
repetenti ob ignorantiam, vel aliam causam, quæ
non denotet implicitam remissionem. *Omnis.* Ra-
tio clara est: scis enim rem esse alienam, & cuius
sit: ergo jam urget te præceptum restitutionis. Et
quidem teneris restituere domino, etiam nullo per-
soluto pretio, quod pro ea re aliena emenda dedisti:
cum res ipsius antea sit, ideoque non de novo à te
emenda: & tuo infortunio imputare debes, quod
res aliena apud te inveniatur, & premium datum a-

H 5

mit-

mittere debeas. Excipiunt omnes casum, qui quis modico pretio emisset rem alienam eo ipso nimo, ut reddat eam domino comparituro, quod videt alias rem suam non, aut vix recuperatur tunc enim emptor censemitur utiliter gessisse negotium domini, qui proinde in utroque foro cogit illud modicum pretium pro re sua expensum auctoritati solvere: ut plurimis citt. docet Molina 721. n. 2. Lugo, & alii cit.

119 Sed quæstio difficultis, & controversa est, unde possessor bonæ fidei semper teneatur restituere ipsi domino, ut non possit restituere illi, a quo cepit, ad recuperandum pretium suum, & se de munere servandum?

Conveniunt omnes 1. Quando possessor bona fidei rem alienam habuit titulo gratuito, seu per pretio, re cognita, semper tenebitur restituere domino, & non furi v. g. tenetur enim tunc accepta restituere utique illi, cuius est: atqui est filius domini, & non furis: ergo illi restituenda est non furi, nisi moraliter certò scires ipsum furem penitentem restituturum; tunc enim restituere furi, adhuc restitueres mediæ domino vero, sicut per famulum, vel amicum fidelem reddendam deberes. 2. Quòd si possessor bonæ fidei rem accedit titulo oneroſo pro pretio, isque pretium datum fure facilè recuperare possit privata petitione, occulta compensatione, implorata judicis sententia. Iterum certum est, rem immediatè restituendam domino vero comparenti, & non licere, rescisso tractu, reddere rem furi. Quia eo casu nulla

justa excusatio, cur domino non restituas. Et insuper palam injustum est, reddere te indemnem cum damno proximi, cum tamen tibi aliter facilè prospicere possis, ut hic supponimus. 3. Quod si econtra possessor bonæ fidei pretium suum à fure non facile, vel omnino non recuperaturus esset: è contra vero domino rei nullum periculum imminet recuperandi rem suam, omnes concedunt, licet posse, rescisso contractu, reddere rem furi ad recuperandum pretium tuum. Quia eo casu dominus esset irrationabiliter invitus, quod absque suo danno, & pericolo, tu, quod tuum est, recuperares. 4. Quando denique & possessori bonæ fidei imminet certum periculum amittendi pretium suum, si rem restituat ipsi vero domino; & ècontra vero domino inslet periculum amittendi rem suam, si alter, rescisso contractu, reddat rem furi.

Jam res controversa est inter Doctores. Com-¹²⁰ munior Sententia DD. est, rem ipsi domino adhuc restituendam esse, nec posse reddi furi, seu alteri possessori malæ fidei. Sic Cajetanus, Major, Medina, Sotus, Armilla, Ledesma, Tabeina, aliisque plurimis citt. Molina *disp. 722. Laym. lib. 3. tract.*
4. c. 17. §. 3. n. 24.

Ratio multiplex est, & satis bona. *Prima:* Dominus rationabiliter est invitus, quod rem suam non sibi, sed furi restituat cum suo periculo, & danno; ergo emptor facit ipsi injuriam, & insuper dat furi occasionem rem alienam ulterius detinendi. *Secunda:* Si dominus rei præsens rem repetat, tenebris ei immediatè dare: insuper si te possesso rem

124 Tract. IV. Prelim. ad Praecepta 2. Tali Cap.
rem coram Judice conveniat , Judex potest , &
bet te per legitimam sententiam compellere ,
rem immediatè restituas domino vero . atqui
hoc , quòd non petat ob ignorantiam facti , no-
mittit jus suum ad suam rem ; ergo etiamsi non
tat , ei sua res immediatè restituenda est . Terri-
fur amplius non compareat , vel mortuus sit ,
que tenebitur emptor bonæ fidei rem domino
mediatè restituere , etiam cum jactura pretii .
nec potest eam alteri vendere ad recuperandum
um pretium , secundùm omnes : ergò etiam in-
tur , quando fur adest , vel haberi potest . Quia
Rem alienam in statu meliori repartam in pejore
statum reducens , facit injuriam domino , cùm
lior status rei pertineat ad utilitatem domini :
res furtiva apud possessorem bonæ fidei est in me-
ri statu , quàm in manu furis , ideòque ille scien-
reddens furi rem è statu meliori deducit in pejore
ergo facit injuriam domino rei . Denique
potest debitor rem , gladium v. g. restituere ei
vero domino , si sciat dominum illo abusurum ,
ad injustè occidendum : ergo minùs in propo-
emptor poterit rem furi restituere : quia certò
illum abusurum , non reddendo rem domino ,
rursus detinendo , alienando &c. Sed his non o-
stantibus , constanter dicimus :

§. VIII.

*Probabile est, rem furtivam posse reddere furi
ad premium recuperandum, sequi inadem-
nem servandum.*

Tanta plurimi æquè graves Doctores: Nav. c. 17.
In. 9. Angelus, Sylvester, Sayrus P. Navar. Vas-
quez, Turrian. Diocastillus, aliisque plurimis cit.
Lessius lib. 2. c. 14. dub. 3. Lugo tom 1. de justit.
disp. 17. sect. 2. Diana p. 1. de Contractibus resol.
69. Tamb. lib. 8 tract. 3. c. 3. §. 2. Et probabilem
censet ipse Laym. loco cit. vers. Dico 3. Ratio ef-
ficax sumitur ab exemplis.

I. Si quis in platea inventam pecuniam tollehs,
postea adverteret eam sibi fore damnosam, si refer-
vet, utique poterit eam licetè reponere in eodē loco,
quo invenit, nec tenetur eam cum suo periculo re-
servare, ut domino reddatur; esto interim ab a-
lio auferatur, domino nūnquam reddenda, 2. Quin
imò, si quis equum furtivum ē stabulo furis ani-
mo furandi extractum, postea tamen adverteret
eum sibi damnosum, potest eum dimittere etiam
directè ad furem reversurum, & fortè domino nun-
quam restituendum. 3. Si auferam à fure librum
vel vestem Petri, ut eam Petro reddam, fur autem à
me auferat pallium, vel aliquid aliud æquivalens,
nec velit mihi reddere, nisi reddam ipsi librum,
vel vestem, possum ipsi relinquere librum, ut me-
um pallium v. g. recipiam. 4. Si hominem manibus
elatum ex incendio, vel fluvio velim eripere, alias
autem mihi necem intendat, nisi dimittam, pos-
sum

sum ipsum dimittere, et si certò moriturum tra
similiter in proposito, possessor bonæ fidei p[ro] qui
remurtivam reddere, & relinquere furi, alite
lenti mihi pretium meū restituere, neq[ue] teneor
tanto meo incommodo rem reddere immedie[re] don

Ratio autem omnium à priori est: Quia n[on]
justitia obligat me, ut cum æquali, vel majori
incommodo promoteam bonum, & evitem
num proximi, sed tunc sufficit, ut reponam, &
linquam rem proximi in eodem statu, in quo
erat, prout fit in casibus allegatis. Sicque eti
nostro casu, restituens rem alienam furi, ut me
premium recuperem, alias certè amittendum,
linquo rem proximo in eodem statu, in quo
ante, quando eam accepi; ergo licet, & ju
reddo, nec teneor immedie[re] restituere dom
cum, ut minimūm, æquali meo damno: nam si
posset contingere, ut ultra damnum pretii at
tendi, deberem subire aliud grave periculum at
nis furti mihi intentandæ, si sufficienter non po
probare, me rem ab alio emisse: Quæ au[n]t
justitiæ me obligat, ut (saltem secluso delicto,
contractu) duplex periculum, & damnum sub
ad tollendum simplex periculum, & damnum a
rius? Ratio, & probabilitas nostræ sententia c
ùs patebit ex solutione rationū sententiaz oppo

123 §. Insuper id ipsum etiam licere possessori in
fidei: ut si etiam mala fide sciens rem furtiva
mistri à fure, & premium aliâ viâ recuperare neg
as, adhuc licet te posse reddere furi, ut is tibi ne
premium reddat, nec teneri restituere domino (c)

urum tra plures quidem, ac ipsum *Lessium* cit. dub. 3.
fidei qui tamen probabile censet) docent gravissimi Do-
catores *Sylv.*, *Angelus*, *Alensis*, *Gabriel*, aliique plu-
res, quos citant, & sequuntur *Lugo* cit. Sect. 2. n.
37. *Diana* p. 3, tract. 14. resolut. 87. Ratio est:
Quia etiam possessor malæ fidei non tenetur imme-
diatè restituere vero domino ratione rei acceptæ,
eâdem omnino ratione, sicut nec possessor bonæ
fidei: nec ratione *injustæ* acceptio*nis*, quia sua ac-
ceptione, postquam iterum reddidit furi, non facit,
quod res domini sit in deteriori statu, quâm antea
fuerit, sed relinquit in suo pristino statu: neque te-
netur statuere in statu meliori cum gravi suo in-
commodo: ergo.

Tandem nec bonæ, nec malæ fidei emptor red-¹²⁴
dens rem furi non restituturo suo domino, censi*ri*
debet cooperari cum malitia furis, sed solùm per-
missivè se habere: Quia suum damnum utrumque
sufficienter excusat à cooperatione.

Utroque tamen casu monent Doctores hujus¹²⁵
Sententiæ possessorem seu bonæ, seu malæ fidei
non debere diu rem detinere cum gravi damno do-
mini (alioquin certum est, eos teneri compensare
damnum consecutum) sed debere eos, quamprima-
mum moraliter poterunt, resciso contractu, rem
furi reddere, ut is, si velit, quamprimum restituere
possit: si nolit, ipsius malitiæ præcisè deinceps im-
putabitur. Jàm breviter respondeamus ad ratio-
nes oppositæ sententiæ.

*Ad primum negatur anteced. ob rationem à no-*¹²⁶
bis datâ, nimirum dominum tunc non esse rationa-
biliter

128 Tract. IV. Pralim. ad Praecepta 2. Tab. Cap.
bilater invitus. Quia sicut ipse dominus ex legi
ritatis potius suo, quam meo commodo propo-
re potest: ita non debet esse rationabiliter invi-
quod ego potius prospiciam meo, quam suo
modo, nec rationabiliter exigere potest, ut
tanto meo damno ipsum servem indemnem, i-
rem ipsi immediate restituendo.

127 Ad secundum: Con. Maj. dist. min. Domini
per hoc, quod rem suam non repetat, non an-
jus suum absolutè: *conc. min.* Respectu possessoris
bonæ fidei: *nego min.* Quia sicut dominus pa-
uti jure suo rem suam semper repetendo: ita
fessor bonæ fidei potest uti jure suo ad servandam
indemnem, recuperando pretium suum: atque
hoc interim impeditur jus domini, ut possessor
trotò teneatur ei reddere suam rem: sed solum
obstante damno suo, teneatur non resistere,
impedire dominum rem suam repetentem, vel
dicantem, maximè per judicem. Unde vides
sequi bellum ex utraque parte justum per se, si
hic locus non sit defensionis, vel resistentiae, si
minus rem suam repetat intra, vel extra judicium.
Vide optimè *Lugo cit. à n. 32.*

128 Ad tertium. Conc. anteced. O nego conseque-
si fur non compareat, non restituetur dominu-
diatè res sua, consequenter immediate restitu-
erit domino: at verò si ipsi furi reddatur, resti-
tur domino mediatè res sua, cùm ipse fur possit
teneatur in conscientia rem suam domino restitu-
re: quod autem defactò non restituat, non resti-
tur ex mea redditione, sed ex ipsius furis malitia.

Ad quartum. *Dicit: Maj.* Qui rem alienam positivè reducit in pejorem statum, quam invenerit, facit injuriam domino. *Con. Mai.* Qui rem alienam solum negativè relinquit, vel dimitit in eodem malo statu, quo invenit (idque ob rationabilem causam, ad servandum scilicet te indemnem ab æquali detrimento, vel periculo), facit injuriam domino. *Nego Maj.* & consequentiam. Hinc enim rem furtivam emptam possum reddere furi ad recuperandum meum pretium : Quia sic solum negativè me habens, relinquo rem in eodem statu, quo erat, quando rem accepi. At certè, omnium consensu, non possum eam destruere, absumere, vel ad recuperandum pretium alteri vendere : Quia (præterquam, quòd facerem contractum injustum, & invalidum, vendendo rem alienam, cuius dominium in alterum transferre non possum) etiam rem positivè ponerem in novum pejorem statum apud alium possessorem, in quo statu eam rem ego non inveneram. Reddere autem furi, non est facere novum contractum injustum, sed est contractum injustum rescindere, quæ rescissio injusta non est, cùm non teneat stare contractu cum tanto meo danno amissionis pretii.

Ad ultimum, negatur consequentia, & paritas. 130
Quia debitor ille supponitur nullum pati damnum, si non reddat rem abusuro domino. v. g. gladium in justè occisuro ; ideoque merito obligatur non reddere ob cavendum grave adeò damnum proximi. Alioquin secùs dicendum esset. Nam si dominus gladii v. g. te ipsum necaturus esset, nisi

THEOL. MORAL. PARA IV. I gla-

130 Tract. IV. Pralim. ad Praecepta 2. Tab. Cap.
gladium reddas occisuro alterū, nunquid redde
Utiq[ue], gravi damno proprio excusatus. Si
proposito, ego damno gravi proprio, scilicet a
sionis pretii, excusari debo, ne teneat rem redde
ipsi domino, sicutque ejus bonum procurare,
omnibus benē ponderatis appetit. Sententia or-
nō probabilis, quam non semel secutus sum.

SECTIO. IV.

Quid restituendum ex delicto formalis-
tione injustae acceptiozis, à possessore m-
la, vel etiam dubiae fidei?

SUMMARIUM.

131. Quid possessor male fidei restituere teneatur? 167.
133. Accipiens & retinens rem dubiam animo campani-
Domino forte comparenti, non peccat: 168.
diligendi inquisitione incipit fieri posses-
sor, si is non compareat. 170.
134. Si vero rem dubiam accipiat animo retainendi, posses-
sor restituere obligatur ad integrum. 172.
135. & 136: Si dubium sit aequalē pro utraque partē, su-
bit, quid & cui restituendum? 174.
137. Quando possessor possidet rem diverso tempore parti-
na, partim dubia, fidei, quid restituendum? 175.
138. Usque ad n. 140. resolvuntur duo dubia. 176.
141. Possessor male fidei: tenetur restituere ipsammen-
tis indistincto; 177.
142. Vel si destruxerat, aut ita commixta sit cum proprio
aequivalebit; 178.
143. Cum omni incremento intrinseco, & extrinseco. 179.
144. Detractis expensis. 180.
145. Incrementum intrinsecum & extrinsecum quid. 181.
147. Quando res apud possessorem male fidei audi-
mento intrinseco, restitutio fieri debet secundum
optimum statum, quem in manu ejus habuit. 182.